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Ky Institut me emértimin ISEAL, me seli né Lozané, drej-
tor dhe ideator t& cilit Sshté intelektuali | ri Driton Kajtazi,
tubon rreth vetes personalitete té& shguara zvicerane ¢
shgiptare.- GEllimin themelor & ka zhvillimin dhe forcimin e
lidhjeve ndérmjet Zvicriés dhe shgiptaréwe, duke ndihmuar
integrimin @ shgiptaréve né Zvicér, si njé nga komunitetet
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Prof. Dir. Basil SCHADER, profesor
né SHLP ng Cyrih.

Miga biseda q& patém me z. Diton
Kafeazi, Drejtar { IAEAL-G, MESURM
S0 nes profekiet @ fnstiwt (SEAL
mé fe ardhrmén jané: __
cINTEGRIMI T SHOSPTAREVE NE

mé té médha nga radhét e té huajve né kété vend.

ME Zyviclr tashmid dshig formasar
Institutl Eviceran 1 Studimeve
Shaiptare [ISEAL), cili qiillim kryesar
ka zbwillimin dhe forcimin e Hdhjeve
ndBrmjet Zvicrés dbe shqiptanive, gi
1& ndihmodé integrimin e shgipiaréve
né& Zyichr dhe q& 18 bEbet njs parLner
i mjohur prej autoriteteve i 2vicrés,
LSholpdrisd, Eosoviss, Magedonis#,
pEr L& giitha cishijel né ldhje me
komunitetin shglptar (8 Ivicriés,
=] dhe g ky institut g shérbej
si pikit referimi pér vende 2 tjera
ose arganizata ndirkombiitane g
imieresohen pér céshijer shglptare.
Mpase sic vierésohet ni LriciEr jerodnit
i kormdmibel weje | medh shgiptaree
dhe se ata pErbejni komunitetin ¢
dyt# pas italian®ve. Konstatohet
giithashiu se né Tvickr, Institucione
dhe shogata t& shumta toega|jnd
interesim piir komunitetin shalptar
ni njé formé apo tetrin. Mirdpa,
asnjira pre| tyre, nuk e studion dhe
nuk pasqgyron komunitetin shgiptar
i piErisi, nadaj edhe sic misome nga
drejiori 1 kEti] Instituti, z. Dritan
Rajlaz, Kjoedise ishbe arsveja gé me
emmrin frsrtel Sviceran § Studimeve
Sfrgipfare (IsEAL=(), 1 [ormohel nji
fondacion, n€ bazé & neneve 80 e
ni vazhdim & Kodit Civil Zviceran.
Iisma pir ketié ndirmarrge serloze
B=hil kurorBzim | punBs disa viecane,
ri?r cka edhe fler fakil se statutet e
SEAL-It jan® miratuar zyrtarisht
nga aniari themelues gysh me 8
dinjetor 2007 né Lozand dhe jani
ranuar fga autoritetel federale mi
S mars 2008, ISEAL Eshté njohur
nga konfederata Zvicerane si
Institut me Vieré Publike.
Sella e ISEAL-il Bsht€ nE Lozané derisa
aktiviteter e saja do @ zhvillohen
ni tirésing e territorit heletilk dhe
mé gjeré. [SEAL tashmE ka marré
koniakte premtuese me partnend (&
numire irstitucionesh dhe shogata
gl né Zvlciédr ashiu edhe n8 Shaipsri
dhe FKaosowe.
Pir Ui arritur gEllimes e i), ISEAL-L,
o 18 shirytEnods njé [nstitut Shkencar

me &4 sektorét e mépashidm;

= Kérkime: 1§ bEjE kifrklme ne
fusha & ndryshme 5i: formimi,
integfimi, politika, gjuhesia,
soclologlia, ekonomia, kultura,
historia, gjeogralia dhne pecdes|ia,

# Batime: Te bobold vepra periodike,
libra, broshura dhe buletine i
Ljera [né glermanisit, frengiishi,
italishr, shalp erf].

* Miésimdhiénie: Té j[apé nj
medsimdhinle e clla do tE pEriundodd
me formime U8 vErteTuary dnes
ose me kredl £CTS [Funopean
Credit Tramsfer and Acounmeiration
Syaten),

- ndér dokumentimi: [
bashkipunim me unbrersitetet,
shkollat e larta, bibliotekat dbe
autoritelel e Zvicrts, Shoiperisd,
Eosowiis, Magedonis® =i dhe me
institute t& ndryshine private apo
pebdike,

PadErsa Fillimi i akliviteteve nis npga

s migpmor 2010, ku nje eklp § vopBl

I shogeruar nga alfér aga keshilli |

Fondacioni ISEAL, do 18 wE né veprim

venlen e strukturave b 15EAL-iL

Angtar® themelues & kitlf Instibutl

s

Barbara BURRI-5HARANI, psikaloge,

Magaly HAMSELMANM,

koordinatore e Kantonit Vaud ni

fusivEn ¢ integrimit i 12 huajve dhe
arandalimit t& racizmit,
rof. Dr. Dorls JAKLUBEC, Ish
drejtoreshi e Clendrifs 58 Kirkimesne

Letrare (& Zvicrés Frangeze,

Danlel ABIMI, gazetar, Francis

COWUSIN, ish ambasadaor,

Diriton KAITAZI, autor

mesimd hEnbs,

Frod, Dr, Peter KNOEFPFEL, Profesor

tltullar i katedri#s s poditikave

publike, afatgiate € zhvillimore prané

{DHEAP-E,

Dr. Bégis MARION-VEYROMN, mjek-

pslklatér,

M. Bruno MIGLIARINI, kuadér

bankar,

Victor RUFFY, giecgral, ish kryetar

i Parlamentit 2viceran dhe

dhe

SVICER, me ni€ gasie i€ krypgizuar
me komurutete 0F teray: Simpozium
shkencor néé IDHEAP (frstffersd J
Stodimeve I Larta pér Adriimisirand
Prtike], nié bashkorganizim me
[niversitetin e Lozanis,
CSHOIPTARET E ZVICRESH:
Mj# kérkim § thelld me njé ekip, i
shoq@ruar me nje botim oé [lusirear,
b boquar n# gjuhin glermane, frénge,
italiane dhe shaipe.

PANTOLOGH  E LETERSISE
SHNPTARE : Botim nié gjuhén
giermane, [rénge dhe italiame
iv&shtrim historlk, paragiffe e
altoréve, reksne F zgredhura,
dokumente dhe kamente). d
«ANTOLOGH E LETERSISE
IVICERAMNEs: Botim nié gluhgn
shqipe (wishirim fistorik, paragiie
£ AutcrEve, fekste f Zefediura,
dokurmenite dhe komente)

AR frade i ok, ERSpazity
né Zvicer 18 artistEve dhe 2 artit
kosovar.

MJE EEQMNOMI ARO VETEM
KURSIMEFs: Farum ekongmik,
iMIE E ARDHME FEAMERORE:
Studim pEr femrén shaiptare ni
ZviciEr. E

£57 JENT ME SHENIHET S : Krkim
mbi shiindetin pablik.

fFIALA PAMIEVES : Paraglile e
kinematogralis® né gjuhitn shaipe.

ME kuadiér 8 Institati Leiceran i
Studimeve Shigipiare tashmi vepron
edhe shogata e migye 18 kBt institutiz
[SEAL me mbi anstars 132 themelues,
persenalitete shqiptare, zvicérane
e tié rjen,

Shogata e migve 1 [SEAL-it drejiohet
2kiuallshi nga Komltetl | pérbErd nga
Visar CAISAJ, krpderar,

Arsim FERIZ], amdtar,

Jean RUFEMER, amérar,

Znj. Luey CLAVEL RAEMY, anéfane,
Ing Mentor ILAZIL, anétar

Shogata ISEAL e ka edie njé Eomitet
ficderi me 12 ansars;

Prof. Dr. Antonbe DA CUNHA,
Prof. Astrit LEKA,

Inj, Barbara HAERING,

Dir. Christian ZINDEL,

L. Georges CUEMOT,

Inj. Katherina WASHIMGTOMN,
Shkitd, e 1if, £. Mehmet ELEZI,
7. REolf ALTHERE,

£, Ueli LEUEMBERGER,

Z. Xhemall BERISHA dhe
Artistia e madhe Vage JELA,

ME 24 prill 2010 nE Berné i
Bestorantin RIALTC, prond e njé
shiiptari, u mbaji edhe GjE éveniment
kulturor, | organizear nga shogata
Eu morén pjes# personalitete i
sheuara i shoqErisé Zvicerane, 5|

Z. Francis COUSIM, ish ambasador
| Zwlcrits né Shalpérl, Wictor RLIFFY,
gimgmr, ish kryetar i Parlamentit
'viceran, Prof. Dr, Basil SCHADER,
profesor né SHLP ng Cyrih, ndrsa
n?a rad it ¢ shgiptarve 2, Mehmet
Elezi, ambasador | Shoipdrisé nd
BeméE, z. Xhafer Ahmeti, Kanzull i
Republikés 58 Kosavis né Berné, et].

Me kite# rast 2. Francis Cousin, bér| &
njohura disa nga aktivitetet Kryesone
qié do 18 zhvilleje [SEAL giaté kil
viti: nga gershori 20010, do & jetd
publik siti rié Inerneq i 1SEAL-it n#
il gjuhe fillimdsht: shalp, Zlermanisht
dhe fréngiisht (www.isealchl, mé 12
nitmbar do té organizohet nj# mbrémije
mee rastin & hapjes 58 [SEAL-it, mE 13
RENLOF njE Si mpGEium shkenoor me
Universitetin e Lozanis (né gjuhén
giermane, frénge dhe shqipe], kurse
né viesht? parashihet hapja e lakaleve
ISEAL, nit Lozani.
P rre B84 rast 2z Driton Eajtazi e
paraqiti propozimin ¢ Besnik Camajt
pir krifimin e  Shogatds 58 Autoréve
Sligiotard né Lacén,
Ing Mentor llazi dhe Ing Arafat 5a-
hiti propozojng themelimin & 5
FaiEs &8 Tpcliinientve afve Arkitek-
fEve shalprard nd ZWicer,
Mdiérsa Profl Astrit LEKA, propozon
g€ shogata & migwe t ISEAL-it b8
mbEshtest ngritien e bustiy & Eu-
gine Plitard, etnolog, mik | shgip-
taréve nié Tirané,
Po né kété rakim aktord Zymer Lut-
fiw, § pErciellur me Kitane nga [lir By-
rygi, lexol fragmente npa veprate 12
krijueswe shqiptard né Lvickr, anELar
i shogatits 5€ migisisé u# [SEALL
Pérgatitja e gjaté dhe puna serioze
pifr mikiimbjen e kit insituit, s|
dhe projektet e emrat eminente nga
bE giitha fushat @ shkencits, Kuliures,
arsimit e tjerd, jan# edhe nj# garan-
ci qi japin pir 18 shpresuar se mi nit
fund it Telcér do 8 kemi njé subjekt
shpresBdhiinds g8 do i merret me
cisshijer genisore me 8 cllat preo-
kupohen shgiptarét, duke aBrmuar
njéherazi edhe wierat tona 1@ mire-
illta n# nivelet mé t2 larta t& gar-
qite 1 ndryshine Zvioerine,
Roexhep Rifati



